6.4.1. Invoervariabelen kritische- en streeflasten

Eerst bespreken we het effect van invoervariabelen die zowel nodig zijn bij het berekenen
van kritische lasten als streeflasten (scenario 1 tot 31 in Tabel 6.11). Tabel 6.11 geeft het
effect van parameterwijzigingen op de mediane kritische- en streeflast. De verdeling van de
streeflasten voor verzurende N voor de 83 bosreceptoren wordt getoond door middel van
boxplots in Fig. 6.29, Fig. 6.30 en Fig. 6.33. De vermelde resultaten voor streeflasten gelden
telkens voor het doeljaar 2050.

6.4.1.1. Minerale verwering

Het veranderen van de vrijstelling van basische kationen door minerale verwering (BCw) had
vrij veel effect op de streeflasten voor S en verzurende N. De mediane streeflast voor S
(doeljaar 2050) verhoogde met 15% door BCw met 20% te verhogen (scenario 1, Tabel 6.11,
Fig. 6.29).

6. Resultaten en bespreking

 115

Tabel 6.11. Mediane kritische last (CL) en streeflast (TL, voor doeljaar 2050) voor S en
verzurende N met gewijzigde invoervariabelen. De waarden zijn telkens uitgedrukt als
het procentuele verschil t.o.v. de referentieberekening (eq ha-1 jaar-1).

   Med. TLmax 2050  Mediane CLmax
Nr. Gewijzigde invoerparameter  S N  S N
0 Referentie  1324 2564  1829 3115
1 Minerale verweringssnelheid (BCw) BCw + 20% 14.5 9.4 3.2 3.3
2   BCw − 20% -21.7 -10.5 -12.9 -4.9
3   Volgens UBA (2004) BCw cf. Tabel 5.9 16.6 6.6 0.9 0.8
4 Denitrificatiefactor (fde) fde + 20% 2.7 9.4 0.0 14.9
5   fde − 20% -3.1 -7.6 0.0 -9.3
6   Drogere drainageklasse fde cf. Tabel 5.13 0.0 -9.4 0.0 -15.2
7   Minimaal  fde = 0.1 -13.2 -15.0 0.0 -19.6
8 Aanvaardbare N-immobilisatie Ni,acc + 20% 0.4 2.4 0.0 1.9
9   (Ni,acc) Ni,acc − 20% 0.0 -2.0 0.0 -1.9

10   Minimale immobilisatie Ni,acc = 1 kg ha-1 jaar-1 -0.9 -8.2 0.0 -5.2
11 Depositie basische kationen  Bcdep + 20% 48.5 38.5 23.6 25.7
12   (Bdep) Bcdep − 20% -56.2 -33.4 -24.6 -24.3
13 Plantopname stikstof (Nu) en  Nu en Bcu + 20% -22.4 -10.4 -14.1 -7.2
14   basische kationen (Bcu) Nu en Bcu - 20% 17.1 12.0 5.3 9.2
15  Bcu + 20% -23.2 -14.8 -14.1 -9.2
16  Bcu − 20% 20.7 17.6 5.3 11.3
17  Nu + 20% 1.3 4.8 0.0 3.3
18  Nu − 20% -1.3 -7.3 0.0 -3.3
19 Drainageflux (Q) Q + 20% -1.8 -0.3 -0.3 -0.5
20  Q − 20% 1.3 -0.2 0.2 0.4
21   Vaste evapotranspiratie (ETa) Q met ETa = 430 mm 0.4 -0.4 0.2 0.3
22 Verband Al-H concentratie lgKAlox + 0.5 -9.0 -5.1 -4.6 -4.2
23   (lgKAlox, expAl) lgKAlox − 0.5 10.6 5.4 5.9 5.8
24   Vlaamse empirische waarden  cf. Tabel 5.19 -100.0 -100.0 -4.8 -7.2
25   Nederlandse emp.waarde cf. Tabel 5.19 -11.9 10.4 13.0 23.0
26 Dissociatie organische anionen  m·DOC + 20% -4.9 -1.1 -1.7 -1.7
27   Concentratie (m·DOC) mDOC − 20% 4.5 1.1 1.6 1.7
28  mDOC = 0 14.1 11.7 7.4 8.5
29   Vaste dissociatieconstante (pK1) pK1 = 4.5 7.7 2.7 3.7 3.8
30 Factor partiële CO2-druk (pCO2) pCO2 = 25 -0.4 -0.1 -0.2 -0.2
31  pCO2 = 5 0.9 0.1 0.2 0.2
32 Koolstofvoorraad 0-20 cm Ctopsoil + 20% 0.0 -0.7 - -
33   (Ctopsoil) Ctopsoil − 20% 0.4 -1.4 - -
34 C/N-verhouding 0-20 cm +  C/N + 20% 0.7 2.1 - -
35   FH-strooisellaag C/N − 20% -0.9 -1.5 - -
36 Minimale C/N voor N-immobilisatie CNmin = 15 0.9 1.0 - -
37 Kationenuitwisselingscapaciteit CEC + 20% -8.3 -4.3 - -
38   (CEC) CEC − 20% 5.9 5.7 - -
39 Basenverzadigingsgraad (EBc) EBc + 20% -6.9 -2.1 - -
40   EBc − 20% 3.7 6.0 - -
41 Kationenuitwisselingsmodel Gaines-Thomas -31.8 -25.7 - -
42 Vochtgehalte (θ = theta) Theta = 0.01 0.0 0.1 - -
43   Theta = 0.8 -1.4 -1.7 - -
44 Bulkdichtheid (ρ = rho) Rho + 20% -8.3 -4.3 - -
45  Rho − 20% 5.9 5.7 - -

- : Deze parameter wordt niet gebruikt bij de berekening van kritische lasten.

Dynamische modellering van streeflasten voor bossen in Vlaanderen

 116

Tabel 6.11. (vervolg)

   Med. TLmax 2050  Mediane CLmax
Nr. Gewijzigde invoerparameter  S N  S N
46 N-depositie (Ndep) Ndep + 20% -2.7 -3.0 - -
47  Ndep − 20% 2.9 5.2 - -
48 S-depositie (Sdep) Sdep + 20% -21.1 -7.5 - -
49  Sdep − 20% 11.9 7.8 - -
50 N- en S-depositie Ndep en Sdep + 20% -23.8 -8.0 - -
51  Ndep en Sdep − 20% 15.9 11.5 - -
52   Volgens OPS-model Ndep en Sdep volgens OPS 21.4 12.3 - -
53 Kritische waarde Al:Bc criterium Al:Bc = 0.5 -79.2 -49.2 -34.5 -26.4
54  Al:Bc = 0.1 -100.0 -100.0 -64.6 -50.7

- : Deze parameter wordt niet gebruikt bij de berekening van kritische lasten.

Het procentuele effect van een verhoogde BCw op de mediane streeflast voor N was kleiner
omdat de streeflast voor N hoger ligt dan die voor S. Het verminderen van BCw met 20%
(scenario 2) verlaagde TLmax(S) met 22%. Door de verlaagde verwering was het criterium
verzuring niet meer haalbaar in 2050 (status 4) voor 7 van de 83 receptoren (= 8%, Fig. 6.28),
terwijl dat in de referentieberekening maar voor 3 receptoren het geval was. Dit droeg bij tot
een verlaagde mediane streeflast, aangezien voor receptoren met status 4 de streeflast gelijk-

[…]

omgekeerd. Door enkel de opname van N of van Bc te variëren (scenario 15-18), blijkt dat de
gekozen Bcu veel meer invloed heeft op de kritische last en streeflast dan Nu (Tabel 6.11, Fig.
6.29). Analoog aan het grote effect van Bcdep is dit te verklaren door het belang van Bcu voor
de uitspoeling van Bcle en de kritische uitspoeling van Al.

6.4.1.6. Drainageflux

Het veranderen van de drainageflux (Q) met 20% (scenario 19-20) veranderde de berekende
kritische- en streeflasten met minder dan 2% (Tabel 6.11, Fig. 6.30). De onzekerheid op de
gebruikte waarden voor Q is echter hoger dan 20%. De meest onzekere parameter hierbij is
de actuele evapotranspiratie (ETa) (cf. Tabel 5.18). De keuze voor een boomsoortspecifieke
waarde (referentie) of een vaste waarde voor ETa (scenario 21) had echter nauwelijks effect
op de lastfuncties. De drainageflux is dus niet echt belangrijk bij het gebruik van het Al:Bc-
criterium voor verzuring. Voor een correcte bepaling van de kritische lasten voor nutriënt-
stikstof is deze parameter wel belangrijk, tenminste wanneer een N-concentratie als criterium
wordt gekozen. In de huidige studie werd een kritische N-flux gebruikt (100 eq N ha-1 jaar-1)
om de CLnut(N) te bepalen.

6. Resultaten en bespreking

 119

0. Referentie
19. Q +20%
20. Q -20%

21. ETa = 430 mm
22. lgKAlox +0.5
23. lgKAlox -0.5

24. Vl. Al-H verband
25. Ndl. Al-H verband

26. mDOC +20%
27. mDOC -20%

28. mDOC = 0
29. Vaste pK1
30. pCO2 = 25
31. pCO2 = 5

32. Ctopsoil +20%
33. Ctopsoil -20%

34. C/N +20%
35. C/N -20%

36. CNmin = 15

0 2000 4000 6000 8000

TLmax(N) 2050 (eq/ha/jaar)

Fig. 6.30. Boxplots voor de streeflast voor verzurende N voor doeljaar 2050 (n = 83) met
gewijzigde invoervariabelen (zie Tabel 6.11) (legende boxplot zie Fig. 6.14).

6.4.1.7. Verband tussen Al- en H-concentratie van de bodemoplossing

In de vorige berekeningen van streeflastfuncties werd steeds verondersteld dat het verband
tussen de Al- en H-concentratie van de bodemoplossing beschreven wordt door een gibbsiet-
evenwicht (expAl = 3) met lgKAlox = 8.5 voor minerale bodem. Omdat een wijziging van
lgKAlox met 20% overeenkomt met ongebruikelijke lgKAlox-waarden, werd deze parameter

[…]

enkel mogelijk wanneer de actuele C/N-verhouding hoger ligt dan de minimale C/N-waarde
in het model (CNmin = 15 standaard). Omdat dit niet het geval was voor enkele proefvlakken,
werd CNmin verlaagd van 15 tot 12, maar deze keuze had nauwelijks invloed op de resultaten
voor de overige proefvlakken (scenario 36) (Tabel 6.11, Fig. 6.30).

6.4.2.2. Kationenuitwisseling

De gesimuleerde kationenuitwisselling hangt af van het veronderstelde uitwisselingsmodel en
van de kationenuitwisselingscapaciteit (CEC) en basenverzadiging (EBc). Het veranderen van
deze twee parameters (scenario 37-40) had geen uitgesproken effect op de berekende
streeflasten. Een hogere CEC deed de streeflasten zowel toe- als afnemen, al naargelang het
proefvlak, maar de verandering was altijd beperkt. Het niet-eenduidige effect van deze
parameters verklaart waarom een 20% hogere CEC (scenario 37) de mediane TLmax(N)
verlaagde (Tabel 6.11, Fig. 6.33), maar het 90ste percentiel van TLmax(N) wel verhoogde (Fig.
6.33).

0. Referentie
37. CEC +20%
38. CEC -20%
39. EBc +20%
40. EBc -20%

41. Gaines-Thomas
42. theta = 0.01
43. theta = 0.8
44. rho +20%
45. rho -20%

46. Ndep +20%
47. Ndep -20%
48. Sdep +20%
49. Sdep -20%

50. Ndep en Sdep +20%
51. Ndep en Sdep -20%
52. Ndep en Sdep OPS

53. Al:Bc = 0.5
54. Al:Bc = 0.1

0 2000 4000 6000 8000

TLmax(N) 2050 (eq/ha/jaar)

Fig. 6.33. Boxplots voor de streeflast voor verzurende N voor doeljaar 2050 (n = 83) met
gewijzigde invoervariabelen (zie Tabel 6.11) (legende boxplot zie Fig. 6.14).

6. Resultaten en bespreking

 123

In de huidige studie werd het Gapon-uitwisselingsmodel gebruikt (cf. 5.2.3.3), wat ook de
standaardinstelling is in het VSD-model. Door het Gaines-Thomas-uitwisselingsmodel te
gebruiken (scenario 41) daalde de mediane TLmax(S) voor het doeljaar 2050 echter met 32%
t.o.v. de resultaten met het Gapon-model, terwijl de mediane TLmax(N) met 26% afnam
(Tabel 6.11). Ook het 10de en 25ste percentiel namen gevoelig af bij gebruik van het Gaines-